（http://www.cninfo.com.cn）

关于增加 2022 年度日常关联交

易预计的公告
2022 年 11 月 29 日

巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

关于对外投资暨关联交易的公告 2022 年 12 月 16 日
巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

适用 □不适用

托管情况说明

根据解放有限与一汽股份、一汽轻型商用汽车有限公司（以下简称“一汽轻型车公

司”）签订的《委托管理协议》，一汽股份将一汽轻型车公司所属的一汽哈尔滨轻型汽车

有限公司、一汽红塔云南汽车制造有限公司委托解放有限进行管理，相关委托管理协议的

主要内容见《一汽轿车股份有限公司重大资产置换、发行股份及支付现金购买资产暨关联

交易报告书》。

一汽解放集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

86

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的托管项目。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司经营性租赁情况详见第十节财务报告七合并财务报表项目注释 14“投资性房地产”、

15“固定资产”、19“使用权资产”，十二关联方及关联交易 5“关联交易情况”等相关

内容。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

一汽解放集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

87

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

一汽解放集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

88

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,238,899,791 69.64% 3,721,601   -1,050,568 2,671,033 3,241,570,824 69.66%

1、国家持股

2、国有法人持股 3,197,912,134 68.76%   3,197,912,134 68.72%

3、其他内资持股 40,987,657 0.88% 3,721,601   -1,050,568 2,671,033 43,658,690 0.94%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 40,987,657 0.88% 3,721,601   -1,050,568 2,671,033 43,658,690 0.94%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,411,754,078 30.36%   1,411,754,078 30.34%

1、人民币普通股 1,411,754,078 30.36%   1,411,754,078 30.34%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,650,653,869 100.00% 3,721,601   -1,050,568 2,671,033 4,653,324,902 100.00%

一汽解放集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

89

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司完成第一期限制性股票激励计划预留部分的授予，授予数量为

3,721,601 股。新增股份上市日为 2022 年 1 月 10 日。由于公司原首次授予的部分激励对

象发生职务调动、法定退休或个人原因离职等，不符合限制性股票激励计划中有关激励对

象的规定，公司回购注销其持有的限制性股票数量共计 1,050,568 股。前述预留部分授予

和回购注销完成后，公司总股本变更为 4,653,324,902 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2021 年 12 月 9 日，公司第九届董事会第二十次会议和第九届监事会第十九次会议分

别审议通过《关于向激励对象授予第一期限制性股票激励计划预留部分限制性股票的议案》

和《关于回购注销第一期限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》；2022 年 8 月 29

日，公司第九届董事会第二十六次会议和第九届监事会第二十三次会议审议通过《关于回

购注销第一期限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，并经 2022 年 9 月 16 日召开

的公司 2022 年第二次临时股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

（1）2022 年 1 月 5 日，公司就本次股权激励计划预留部分授予涉及的增发股份在中登公